COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Deliberação CBH-BS nº 457, de 17 de dezembro de 2025

Aprova a Atualização de representantes

da Diretoria e Câmara Técnica, para a

gestão 2025-2027.

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições, e

considerando:

1) O §1° do artigo 7° do Estatuto do CBH-BS ao estabelecer que os membros do CBH-

BS terão mandato de dois anos, expirando no dia 31 (trinta e um) de março dos anos

ímpares, sendo permitido reconduções;

2) A Deliberação CBH-BS n° 441, de 18 de dezembro de 2024, que aprova o regulamento

do processo eleitoral da Sociedade Civil para a gestão 2025-2027.

3) O resultado das Eleições Setoriais do segmento Sociedade Civil para o mandato 2025-

2027, realizada em 10 de março de 2025;

4) A Deliberação CBH-BS n° 446, de 31 de março de 2025, que elege a diretoria, os

representantes para o Plenário do CBH-BS, Câmaras Técnicas e CRH, para a gestão

2025-2027.

5) A Deliberação CBH-BS n° 451, de 28 de agosto de 2025, que atualizou representantes

para o Plenário e CTPG do CBH-BS para a Gestão 2025-2027.

6) A manifestação de interesse pela Agência de Águas do Estado de São Paulo (SP-

ÁGUAS) em participar como membro da CTSUM deste CBH-BS, à convite do

coordenador desta Câmara;

7) A reunião do segmento Estado, realizada no dia 05/12/2025, onde foi definida a

mudança da Secretária Executiva e Secretária Executiva Adjunta;

8) A votação dessa deliberação, que foi realizada nos termos da sentença liminar

concedida no processo nº 1000937- 39.2021.8.26.0266 de 01/03/2021.

Delibera:

Artigo 1º - Fica definida no âmbito da Diretoria deste CBH-BS a mudança dos cargos de

Secretária(o) Executiva(o) e Secretária(o) Executiva(o) Adjunta(o), passando as duas funções

para a Agência de Águas do Estado de São Paulo (SP-ÁGUAS).

§1° - A Secretária Executiva passa a ser a representante da Agência de Águas do Estado de

São Paulo (SP-ÁGUAS) no Plenário na vaga de Titular, Jociani Debeni Festa.

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)

Hash SHA256 do original:

V
a
lid

a
d
o
r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

§2° - O Secretário Executivo Adjunto passa a ser o representante da Agência de Águas do

Estado de São Paulo (SP-ÁGUAS) no Plenário na vaga de Suplente, Jefferson Viana do

Nascimento.

Artigo 2º - Fica indicada para a Câmara Técnica de Saneamento e Usos Múltiplos (CTSUM),

como representante do Estado, a Agência de Águas do Estado de São Paulo (SP-ÁGUAS)

na vaga de suplente da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de

São Paulo (SEMIL).

Artigo 3º - Os anexos I e II atualizam a composição do Plenário e das Câmaras Técnicas do

CBH-BS, a partir da designação constante do artigo 1º desta Deliberação, complementando

a Deliberação CBH-BS nº 446, de 31 de março de 2025, que elege a Diretoria, os

representantes para o Plenário do CBH-BS, Câmaras Técnicas e CRH, para a gestão 2025-

2027 e a Deliberação CBH-BS n° 451, de 28 de agosto de 2025, que atualizou os

representantes para a Gestão 2025-2027.

Artigo 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação e será publicada no

Diário Oficial do Estado.

Alberto Mourão Nelson A. Portéro Jr. Jociani Debeni Festa Jefferson V. do

Nascimento

Presidente Vice-presidente Secretária Executiva Secretário Exec. Adjunto

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

AM

Alberto Pereira
Mourão

18 de dezembro de
2025

NJ

Nelson Antonio
Portéro Junior

18 de dezembro de
2025

JOCIANI DEBENI
FESTA

18 de dezembro de
2025

JN

Jefferson Viana do
Nascimento

18 de dezembro de
2025

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

ANEXO I

Composição do Plenário

REPRESENTANTES ESTADO

01

Agência de Águas do Estado de São Paulo (SP-ÁGUAS)

02

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB)

03

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)

04

Agência Metropolitana da Baixada Santista (AGEM)

05

Fundação Florestal

06

Instituto de Pesquisas Tecnológicas (IPT)

07

Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

08

Secretaria da Saúde - Grupo de Vigilância Sanitária Santos

09

Defesa Civil Estadual

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

Titulares Suplentes

01

Santos Santos

02

São Vicente São Vicente

03

Praia Grande Praia Grande

  04

Guarujá Guarujá

05

Peruíbe Itariri

06

Mongaguá Mongaguá

07

Itanhaém  Itanhaém

08

Bertioga Biritiba Mirim

09

Cubatão Cubatão

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

  Titular Suplente

01 Universidade Federal de São Paulo
(UNIFESP)

Universidade Estadual de São Paulo
(UNESP)

02

Universidade Católica de Santos

(UNISANTOS)

Vago

03

Universidade Santa Cecília (UNISANTA) Vago

04

Sindicato das Empresas de Compra, Venda,

Locação e Adm. de Imov. Res. e Comerciais

de São Paulo (SECOVI)

Vago

05

Associação dos Empresários da Construção
Civil da Baixada Santista (ASSECOB)

Vago

06

Sindicato da Indústria da Construção Civil de
Grandes Estruturas no Estado de São Paulo
(Sinduscon)

Vago

07

Associação de Combate aos Poluentes

(ACPO)

Vago

08

Lixo Zero Baixada Santista Vago

09

CONCIDADANIA - Consciência pela
Cidadania

Vago

10

Liga de Beach Soccer de Guarujá Cidadania e Sustentabilidade, Ecologia com
Praticidade (ECOPHALT)

11

Associação dos Amigos da Riviera de São

Lourenço (AARSL)

Vago

12

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de

Santos

Associação Brasileira de Engenharia

Ambiental e Sanitária (ABES) - Seção São

Paulo

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

13

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de

Cubatão

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) -

São Vicente

14

Associação dos Engenheiros, Arquitetos e
Agrônomos de Bertioga

Vago

15

Associação Brasileira das Concessionárias

Privadas de Serviços Públicos de Água e

Esgoto (ABCON)

Vago

16

Federação das Indústrias do Estado de São

Paulo (FIESP)

Centro das Indústrias do Estado de São

Paulo (CIESP) - Sede

17

Centro de Integração e Desenvolvimento da
Baixada Santista (CIDE)

CIESP Santos

18

CIESP Cubatão Vago

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

ANEXO II

Representantes das Câmaras Técnicas

CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO (CTPG)

REPRESENTANTES DO ESTADO

 Titulares Suplentes

01

Agência Metropolitana da Baixada Santista

(AGEM)

Agência Metropolitana da Baixada Santista

(AGEM)

02

Agência de Águas do Estado de São Paulo (SP

Águas)

Agência de Águas do Estado de São Paulo (SP

Águas)

03

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e
Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e
Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)

04

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo

(CETESB)

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo

(CETESB)

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

Titulares Suplentes

01

Itanhaém  Guarujá

02

Praia Grande  Mongaguá

03

São Vicente São Vicente

  04

Bertioga Bertioga

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

  Titular Suplente

01 CONCIDADANIA - Consciência pela
Cidadania

CONCIDADANIA - Consciência pela
Cidadania

02

Universidade Católica de Santos

(UNISANTOS)

Universidade Católica de Santos

(UNISANTOS)

03

Universidade Santa Cecília (UNISANTA) Universidade Santa Cecília (UNISANTA)

04

CIESP Cubatão  Universidade Estadual de São Paulo

(UNESP)

05

Centro de Integração e Desenvolvimento da
Baixada Santista (CIDE)

Centro de Integração e Desenvolvimento
da Baixada Santista (CIDE)

06

Universidade Federal de São Paulo
(UNIFESP)

Associação de Combate aos Poluentes
(ACPO)

07

Lixo Zero Baixada Santista Lixo Zero Baixada Santista

08

Liga de Beach Soccer de Guarujá Associação dos Engenheiros e Arquitetos

de Santos

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL (CTEA)

REPRESENTANTES DO ESTADO

Titulares Suplentes

01

Fundação Florestal VAGO

02

Agência Metropolitana da Baixada

Santista (AGEM)

Agência Metropolitana da Baixada Santista

(AGEM)

03

Secretaria de Meio Ambiente,

Infraestrutura e Logística do Estado de

São Paulo (SEMIL)

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e

Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)

  04

Agência de Águas do Estado de São

Paulo (SP Águas)

Agência de Águas do Estado de São Paulo

(SP Águas)

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

Titulares Suplentes

01

São Vicente São Vicente

02

Praia Grande  Praia Grande

03

Guarujá Guarujá

  04

Itanhaém Itanhaém

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

  Titular Suplente

01 Lixo Zero Baixada Santista  Lixo Zero Baixada Santista

02

Universidade Federal de São Paulo

(UNIFESP)

VAGO

03

Universidade Católica de Santos

(UNISANTOS)

Universidade Católica de Santos

(UNISANTOS)

04

CONCIDADANIA - Consciência pela

Cidadania

VAGO

05

Liga de Beach Soccer de Guarujá VAGO

06

Universidade Santa Cecilia (UNISANTA) VAGO

07

Centro de Integração e Desenvolvimento da

Baixada Santista (CIDE)

Centro de Integração e Desenvolvimento

da Baixada Santista (CIDE)

08

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) - São

Vicente

VAGO

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS (CTAJI)

REPRESENTANTES DO ESTADO

Titulares Suplentes

01

Companhia Ambiental do Estado de São

Paulo (CETESB)

VAGO

02

Secretaria de Meio Ambiente,

Infraestrutura e Logística do Estado de

São Paulo (SEMIL)

VAGO

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

Titulares Suplentes

01

Guarujá Guarujá

02

Praia Grande  Praia Grande

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Titulares Suplentes

01

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) -

São Vicente

VAGO

02

Universidade Santa Cecília (UNISANTA) Universidade Santa Cecília (UNISANTA)

03

Universidade Federal de São Paulo

(UNIFESP)

Universidade Católica de Santos

(UNISANTOS)

  04

Associação dos Engenheiros e

Arquitetos de Cubatão

ECOPHALT - Cidadania e Sustentabilidade,

Ecologia com Praticidade

CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO E USOS MÚLTIPLOS (CTSUM)

REPRESENTANTES DO ESTADO

Titulares Suplentes

01

Companhia Ambiental do Estado de São

Paulo (CETESB)

VAGO

02

Secretaria de Meio Ambiente,

Infraestrutura e Logística do Estado de

São Paulo (SEMIL)

Agência de Águas do Estado de São Paulo

(SP-ÁGUAS)

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

Titulares Suplentes

01

Bertioga Praia Grande

02

Mongaguá  Guarujá

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Titulares Suplentes

01

CONCIDADANIA - Consciência pela

Cidadania

Universidade Federal de São Paulo

(UNIFESP)

02

Associação dos Engenheiros e

Arquitetos de Cubatão

Associação dos Amigos da Riviera de São

Lourenço (AARSL)

03

Universidade Católica de Santos

(UNISANTOS)

Universidade Santa Cecilia (UNISANTA)

  04

Lixo Zero Baixada Santista Associação dos Engenheiros, Arquitetos e

Agrônomos de Bertioga

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048
Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d?sv

V
alid

ad
o

r

Autenticação eletrônica pg. 14
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: 241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d

Página de auditoria

Hash SHA256 do original b7f0e1c5d83ad687f8a33a392b06a3c065c290f3cdffe5c196af8e5814b4d048

Link de validação: https://valida.ae/241aa8866f79fde3971d41f4867f3d81614b79b9de91fa75d

Última atualização em 18/12/2025 11:25

Assinaturas realizadas: 4/4

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Alberto M
Alberto Pereira Mourão
Data 18/12/2025 11:12
#4f88a11fdb8711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

Nelson J
Nelson Antonio Portéro Junior
Data 18/12/2025 11:25
#4f917c0edb8711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

JOCIANI DEBENI FESTA
Data 18/12/2025 08:18
#4f9a1b69db8711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

Jefferson N
Jefferson Viana do Nascimento
Data 18/12/2025 10:21
#4fa2fa0bdb8711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

Histórico

17/12/2025
17:31

Comitê Baixada Santista (cbhbs@cbhbs.com.br) criou este documento

18/12/2025
11:12

Alberto Pereira Mourão (prefeito@praiagrande.sp.gov.br) visualizou este documento pelo IP 189.125.93.30

18/12/2025
11:12

Alberto Pereira Mourão (prefeito@praiagrande.sp.gov.br) assinou este documento pelo IP 189.125.93.30

18/12/2025
11:25

Nelson Antonio Portéro Junior (nelport@uol.com.br) visualizou este documento pelo IP 179.111.155.195

18/12/2025
11:25

Nelson Antonio Portéro Junior (nelport@uol.com.br) assinou este documento pelo IP 179.111.155.195

18/12/2025
08:18

JOCIANI DEBENI FESTA (jociani.festa@sp.gov.br) visualizou este documento pelo IP 177.137.27.153

18/12/2025
08:18

JOCIANI DEBENI FESTA (jociani.festa@sp.gov.br) assinou este documento pelo IP 177.137.27.153

18/12/2025
10:20

Jefferson Viana do Nascimento (jvnasc@spaguas.sp.gov.br) visualizou este documento pelo IP 177.95.133.162

18/12/2025
10:21

Jefferson Viana do Nascimento (jvnasc@spaguas.sp.gov.br) assinou este documento pelo IP 177.95.133.162